
mogą znacznie redukować przestrzeń porową. W central
nych częściach por występują liczne romboedry dolomitu 
oraz euhedralne kryształy kwarcu autogenicznego. Spoty
kane są także pojedyncze skupienia kalcytu, a w partiach 
stropowych również anhydrytu. Największy wpływ na 
właściwości zbiornikowe osadów eolicznych miał rozwój 
autogenicznego illitu. Porowatość piaskowców eolicznych 
waha się od 2 do 25%, a przepuszczalność od 0,0 mD do 
wartości ok. kilkuset mD. 
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W mułowcowo-piaszczystych osadach sebhy krystali
zacja licznych postrzępionych blaszek, listewek i włókien 
autogenicznego illitu powoduje szczelną zabudowę prze
strzeni porowej i tym samym silną redukcję ich właściwo
ści zbiornikowych. W przestrzeni porowej wkładek 
piaszczystych występuje również cement kalcytowy i 
anhydrytowy. Porowatość osadów tej facji waha się prze
ciętnie od 1 do 5%, a przepuszczalność większości bada
nych próbek nie przekracza lmD. 

Problemy interpretacji zróżnicowania litologiczno-miąższościowego profilu 
saksonu i paleoreliefu z przełomu czerwonego spągowca i cechsztynu NE 

przedpola paleowyniesienia wolsztyńskiego 

Andrzej Tomaszewski* 

Podstawą analizy osadów czerwonego spągowca są 
zasady podziału profilu tych utworów oraz korelacja 
wydzielonych kompleksów litologiczno-genetycznych i 
cykli sedymentacyjno-klimatycznych w obrębie utworów 
saksonu. Na północno-wschodnim przedpolu paleowynie
sienia wolsztyńskiego autor wydziela dwa cykle złożone z 
odcinków: fluwialnego u podstawy i eolicznego w górnej 
części cyklu i miejscami prawdopodobnie niepełny trzeci 
cykl pozbawiony dolnego ogniwa. Dopuszcza się możli
wość istnienia większej liczby cykli w centralnej, podle
gającej naj silniej szej subsydencji CZęSCl basenu 
czerwonego spągowca (Pomorze, Kujawy). W wielu rejo
nach nie wszystkie ogniwa cykli są reprezentowane, czę
ściej profile saksonu są pozbawione fluwialnego członu 
jednego lub obu cykli. Zastosowany podział próbowano 
dowiązać do proponowanego przez P.H. Karnkowskiego 
formalnego podziału stratygraficznego czerwonego 
spągowca Polski. 

Dla poszukiwań naftowych bardzo istotne znaczenie 
mają próby rekonstrukcji paleorzeźby z przełomu czerwo
nego spągowca i cechsztynu na podstawie materiałów sej
smicznych. Celem takiej rekonstrukcji jest skonstruowanie 
map strukturalnych stropu czerwonego spągowca. Aby 
poprawnie wykonać taką mapę jest potrzebna wnikliwa 
interpretacja paleostrukturalno-paleomorfologiczna z 
wykorzystaniem metod komputerowych i specjalistycznego 
oprogramowania. Wiąże się z tym jednak pewne niebezpie-

czeństwo wynikające z bezkrytycznego wykorzystywania 
gotowych map sejsmicznych, bez sprawdzenia ich popraw
ności geologicznej, przy użyciu większej liczby danych. 

N a podstawie odtworzonych rysów paleoreliefu w 
wybranych rejonach analizowanego obszaru można przed
stawić próby rekonstrukcji zróżnicowania miąższościo
wo-litologicznego ogniwa fluwialnego młodszego z 
wyróżnionych cykli sedymentacyjno-klimatycznych oraz 
mapę stref predysponowanych do zwiększonej akumulacji 
(miąższości) utworów eolicznych młodszego cyklu w jed
nym z rejonów na podstawie relacji między przewa
żającymi kierunkami wiatrów, a kierunkami rozciągłości 
elementów paleomorfologicznych. 

Przy omawianiu powyższych zagadnień należy pod
kreślić trudności interpretacyjne, niejednoznaczności i 
subiektywizm, wynikające ze zróżnicowania jakości 
danych, z komplikacji budowy geologicznej poszczegól
nych rejonów oraz z przyjętych przez różnych autorów 
innych założeń metodycznych. 

Pomimo różnorodnych ograniczeń można przytoczyć 
przykłady (schematy teoretyczne) możliwości powstawa
nia pułapek złożowych przyuskokowych, związanych ze 
stromą krawędzią morfologiczną, a także pułapek śródsak -
sońskich w obrębie okresowej doliny rzecznej i stożka flu
wialnego, przy założeniu, przynajmniej lokalnego braku 
przepuszczalności utworów rzecznych. Takie osady mogą 
ekranować od góry wysokoprzepuszczalne osady eoliczne. 

Depozycja osadów w strefie marginalnej basenu czerwonego spągowca: 
przykład z rejonu Czarne-Debrzno 

Hubert Kiersnowski** 

Model depozycji osadów czerwonego spągowca w 
rejonie Czame-Debrzno został oparty na szczegółowej 
analizie sedymentologicznej rdzeni wiertniczych. Po zde
finiowaniu środowisk sedymentacji, łącznie z rekonstruk-

*PGNiG SA, Ośrodek Regionalny, Biuro Geologiczne Geonafta, 
pl. Staszica 9,64-920 Piła 
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cją odcinków nie rdzeniowanych, wydzielono główne 
litofacje: ilasto-mułowcową związaną głównie ze środowi
skiem sedymentacyjnymplay lub fluwialnej równi zalewo
wej; piaskowcową związaną ze środowiskiem 
sedymentacji fluwialnej (głównie osady korytowe) lub 
płytkomorskiej i żwirową związaną ze środowiskiem sedy
mentacji fluwialnej (głównie w asocjacji stożków aluwial
nych). Litofacja piaskowcowa, najbardziej interesująca z 
punktu widzenia właściwości zbiornikowych i stwierdzo
nego w niej występowania gazu ziemnego została zinter
pretowana najbardziej szczegółowo. Wykonano 
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rekonstrukcję etapów depozycji osadów czerwonego 
spągowca i płytkomorskich osadów transgresywnych 
cechsztynu. Wydzielono dwa etapy depozycji (A, B) 
związane z ewolucją systemu fluwialnego i jeden (C) 
związany z rozwojem klastycznych osadów płytkomorskich. 

W etapie depozycji A zwraca uwagę poziom, w którym 
występują największe miąższości osadów korytowych. 
Poziom ten odzwierciedla maksymalny rozwój progra
dującego do basenu systemu fluwialnego. Największe 

miąższości piaskowców korytowych stwierdzono w wier
ceniach Bielica 2, Sokole 1 i Debrzno IG 1. Przesuwając 
się od krawędzi basenu w kierunku jego centrum osady 
korytowe stają się rzadsze i tworzą one zaledwie cienkie 
przewarstwienia dobrze wysortowanych piaskowców w 
obrębie osadów play. Są one interpretowane jako osady 
koryt rozprowadzających (wiercenia Czarne 2, 3, 5). 
Wyjątek stanowi profil wiercenia Brzozówka 2. Stwierdzo
no tu liczne cienkie poziomy piaskowcowe związane praw
dopodobnie z rozwojem dystalnej strefy progradujących do 
basenu stożków aluwialnych umiejscowionych w rejonie 
otworów Sokole 1 i Debrzno IG 1. Przedstawiono rekon
strukcję hipotetycznej strefy transferu osadów fluwialnych 
rozwiniętej w okolicy lokalizacji wiercenia Brzozówka 2. 
Na powstanie takiej strefy wpływałyby czynniki paleoge
omorfologiczne wymuszające ukierunkowanie drenażu flu
wialnego. W konsekwencji mógł powstać ograniczony 
terytorialnie system koryt i związany z tym wzrost udziału 
piaskowców w profilu osadów czerwonego spągowca. 

W etapie depozycji B zwraca uwagę występowanie 
(wiercenia Czarne 1, 2, 3 i 5), w stropie sekwencji osadów 
czerwonego spągowca, fluwialnych osadów korytowych 
osiągających miąższość do 7 m (Czarne 1). Pojawienie się 
osadów korytowych (piaskowców i drobnoziarnistych 
żwirów) tuż przed transgresją morza cechsztynu było 
związane prawdopodobnie z zmianą baz erozyjnych 
poprzedzającą transgresję. Piaskowce te koncentrują się w 
przypuszczalnej drugiej strefie transferu, zdominowanej 
przez koryta fluwialne, zlokalizowanej w okolicach wierceń 
Czarne. Na powstanie takiej strefy podobnie jak uprzednio 
wpływałyby czynniki paleogeomorfologiczne powodujące 
ukierunkowanie drenażu fluwialnego. Piaskowce o znacze
niu i właściwościach zbiornikowych miałyby formę paroki
lometrowego pasa osadów korytowych. 

Powyżej osadów czerwonego spągowca w większości 
wierceń stwierdzono dobrze wysortowane piaskowce 

drobno- i średnioziarniste osiągające miąższość do 2,5 m 
(wiercenie Brzozówka 2). Są to osady płytkomorskiej stre
fy brzegowej związane z przerobieniem i wysortowaniem 
występujących w podłożu piaskowców fluwialnych i play. 
Wyróżniono w nich struktury sedymentacyjne związane z 
różnokierunkowym falowaniem i prądami. 

Na związek tych piaskowców z transgresją morza 
cechsztynu zwrócił uwagę A.Protas (1990) wyróżniając 
tzw. szarą serię osadową. 

Przyjęto, że wyniesienia starszego podłoża istniejące w 
trakcie sedymentacji osadów czerwonego spągowca, 
mogły również stanowić przeszkodę morfologiczną dla 
postępującej transgresji morza cechsztynu, a tym samym 
wpływać na rozwój tej transgresji modyfikując dystrybucję 
związanych z nią osadów. Wydaje się, że największe 
miąższości (o potencjalnym znaczeniu złożowym) osady te 
osiągają w bezpośredniej bliskości postulowanych barier 
morfologicznych (płycizn) i na stromiejących skłonach kra
wędzi basenu. Przede wszystkim jednak, piaskowce te na 
pewnych obszarach mogą tworzyć poziomy o znacznej roz
ciągłości lateralnej, ale o stosunkowo małych miąższościach. 

Pewne nadzieje można wiązać również z możliwymi 
nagromadzeniami piaskowców w strefach położonych 
naprzeciwko (u wylotu) zakładanych obniżeń między 
płyciznami (delta zalewowa i delta odpływowa) stano
wiącymi pierwotnie strefy transferu osadów fluwialnych. 

Znaczniejsze miąższości piaskowców związanych z 
transgresją morza cechsztyńskiego w specyficznych sytu
acjach występowania nad piaskowcami koryt fluwialnych 
mogą tworzyć litosomy piaskowcowe o znacznym poten
cjale zbiornikowym. 

Wymienione wyżej osady tworzyły się w trakcie stop
niowej subsydencji w strefie marginalnej basenu. Wyróż
nić można przykrawędziową strefę z brakiem lub o niskiej 
subsydencji i dalszą od krawędzi basenu strefę o wysokiej 
subsydencji. Strefa braku lub niskiej subsydencji jest
związana z występującymi w podłożu czerwonego 
spągowca utworami dewonu. Strefa wysokiej subsydencji 
wiąże się z występujacymi w podłożu czerwonego spągow
ca skałami karbonu (wiercenie Okonek 1). Wydaje się, że na 
zrekonstruowanych przekrojach geologicznych można 
dopatrywać się efektów tektoniki synsedymentacyjnej , 
szczególnie silnej w rejonie wiercenia Okonek 1 gdzie 
miąższość osadów czerwonego spągowca, w przewadze 
play, sięga prawie 300 m. 

Środowiska depozycyjne, petrografia, diageneza oraz właściwości zbiornikowe osadów 
górnego czerwonego spągowca w rejonie złoża gazu ziemnego Międzyzdroje 

Anna Mikolajewska*, Zbigniew Mikolajewski* 

Badany obszar występuje w północnej części wyspy 
Wolin, na obszarze Wału Pomorskiego, w obrębie tekto
nicznego bloku Wolina. W opracowaniu przedstawiono 
materiał dotyczący środowisk depozycji osadów górnego 
czerwonego spągowca, petrografii oraz diagenezy, tj. 
czynników mających zasadniczy wpływ na właściwości 
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zbiornikowe. Analizę przeprowadzono na materiale rdze
niowym oraz na podstawie obserwacji mikroskopowych z 
otworów wiertniczych: Międzyzdroje 5, Międzyzdroje 6k 
oraz Międzyzdroje 7k2. 

Podłoże utworów górnego czerwonego spągowca (gru
pa Warty) stanowią w tym rejonie różne odmiany skał wul
kanogenicznych zaliczane do formacji wielkopolskiej 
(grupa Odry). Kontakt tych grup ma charakter erozyjny. 
Osady górnego czerwonego spągowca zostały zaliczone
do formacji drawskiej (część profilu Międzyzdroje 5) oraz 


